29 *Ibid.*, p. 964; cf. AT VI, p. 546.

and to replace them only with those put through an accurate examination. This effort is defended through the appeal to some authorities, aimed to show the consistency of Cartesian doubt with a moral life³⁰. Since Clauberg appeals to Heereboord, quoted through the *Statera* of Revius³¹ and to Plato, cited in his *Meno*³², Beza is the theological authoritative source on the use of doubt in matters of faith. Moreover, because the fourth part of Descartes's *Discours* – where Descartes considers metaphysical doubt – is barely addressed by Clauberg in chapter XXII of his *Defensio*, mostly concerning the application of geometrical method to metaphysics and the supposed development of a new theology by Descartes³³, De Raey's suggestion becomes the most relevant argument used by Clauberg to demonstrate the consistency of doubt with reformed theology.

VIOLATED LETTERS

The second handwritten letter of De Raey is dated 2nd/12th of November 1652, and sounds as it follows:

30 «Quis nescit, multos esse ecclesiarum pastores, multos theologos, qui in pluribus eiusmodi naturae tantum lumine dignoscendis controversiis vere scepticos agant, nihil unquam determinantes, semper incerti? Quod si tales viri excusantur [...] ecquis non Cartesium [...] ab omni crimine liberet?», CLAUBERG 1691, p. 972.

31 «Nec Aristotele eiusque interpretes aliud de dubitatione sensisse, egregie docuit Clariss. Heereboortius Disp. περὶ ἀποπίας quae nunc prima est in appendice Disputationum ex philosophia select. volum. primi, quam cum refutare Revius nulla ratione posset, in ista Staterae pag. 246 eam elevat: mira metamorphosi Cartesium in Aristotelem transformat, et illius dubitationes huic conatur affricare, scilicet Heereboortius», *ibid.*, p. 971, cf. REVIVS 1650, p. 246. Revius refers to HEEREBOORD 1650, p. 376.

32 CLAUBERG 1691, p. 971, cf. PLATO, *Meno*, in *Divini Platonis opera omnia quae extant*, Marsilio Ficino interprete, Genevae, apud Franciscum le Preux 1590, pp. 16-17.

33 CLAUBERG 1691, pp. 1010-1012. The problem of doubt is briefly addressed in § 14 only.

[1] Amicissime Claubergi

[2] Binas a te accepi literas, unam mense sept[embris] alteram octobr[is] datam. Vidi/mus et obiter inspeximus librum Lentuli. Epistola quam addidit plus nocet / quam prodest illius causae. Quod sciam multas unquam literas nummo obsi/gnavi, [5] sed id factum proculdubio fuit a scelestis manibus posteaquam sigillum / meum perfregerant. Pro certo tibi affirmare possum omnes curatores causae / nostrae et philosophiae favere, ne ipsis quidem consulibus, qui hisce diebus electi / et inaugurati sunt, exceptis. Ab inimicis etiam apertis non est quod multum / metuamus: sed quod saepe tibi dixi, et ante eventum praesagivi, eos nempe, / [10] qui extant specie pro amicis habentur, vel imprudenter vel malitiose / causam hanc perdere posse, id quotidiana edoceor experientia. Bornio ex/traordinaria philosophiae professio cum stipendio 1000 flor[enis] oblata iam / fuit, sed spargit se conditionem accipere nolle nisi ordinarius creetur: / inter amicos nullum iam explorandae certaeque fidei habeo praeter Heidanum / [15] qui iam aliquoties in aurem mihi dixit, mea solius virtute me promo/veri debere, quod nosti quam arduum sit, cum maiora pluraq[ue] vidi[mu]s [?] / quam virtutibus premia proponi soleant. Scias tamen me magno animo / contra hunc torrentem niti, cum certe fiducia foeliciter tandem et cum / triumpho eluctandi. Doleo tuam et Andreae vicem quod rem habere / [20] cogamini cum tali philosophorum faece. Auctores tibi sumus ut pergas hie-me / in Acroamaticis: probo consilium de edendo textu cum defensione: / sed cave tibi a prolixitate. Si coram tecum agerem plura indicare possem. / Passim taedio passim occupationibus laboribusque multis abservitus necdum / inspexi ea quae de Digbaeo et Statera mones. Sed an tam suaves / [25] rosae peragendae [?] erunt tam impuris facilius porcisq[ue] obiiciendae? / Quatuor singulis diebus habeo collegia. Rev[erendus] Heidanus diu cum gras/sante febre conflictatus fuit. Herebordius nonnihil a letargo suo exci/tatus per Bornaei vocacionem in febrem incidit quam lectione libri / Lentuli abegit. De libro Andreae eiusdem tecum sum opinionis. / [30] Obiit Scotanus.